
 

 

 

2016 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 18 N° 201 
 

1 DE ABRIL DE 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden acercarse a nuestra sede en el 

1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 

N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
3 

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código Civil y Comercial : Comentado, anotado y concordado. Modelos de re-

dacción sugeridos / coord. Eduardo Gabriel Clusellas. – 1ª ed. – Buenos Aires : As-

trea ; FEN, 2015. – v. – ISBN 978-987-706-050-8 (obra completa). – Contiene: T. 6. 

Artículos 1666 a 2036 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 2, marzo de 2016 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 76, N° 4, 16 de febrero de 2016 

Año 16, N° 5, 29 de febrero de 2016 

Año 16, N° 6, marzo de 2016 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Año 107, diarios del 16 de febrero al 28 de marzo de 2016 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Año 124, diarios del 1 al 31 de marzo de 2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
4 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. 

Cecilia P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. 

– Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 2016-I, febrero de 2016 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2016 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2016 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 31 de marzo de 2016 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Huma-

nos. – Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 28 de marzo de 2016 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

T. 2016-I, fascículo N° 5, 3 de febrero de 2016 

T. 2016-I, fascículo N° 6, 10 de febrero de 2016. Número especial : Recursos judicia-

les I 

T. 2016-I, fascículo N° 7, 17 de febrero de 2016 

T. 2016-I, fascículo N° 8, 24 de febrero de 2016 

T. 2016-I, fascículo N° 9, 2 de marzo de 2016. Número especial : Recursos judiciales 

II 

T. 2016-I, fascículo N° 10, 9 de marzo de 2016 

T. 2016-I, fascículo N° 11, 16 de marzo de 2016 

T. 2016-I, fascículo N° 12, 23 de marzo de 2016. Número especial: Derecho procesal 

constitucional 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2016-A, año 80, diario del 29 de febrero de 2016 

T. 2016-B, año 80, diarios del 1 al 7 de marzo de 2016 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
5 

T. 2016-B, año 80, diarios del 16 al 29 de marzo de 2016 

 

La Ley Buenos Aires : Publicación mensual de doctrina y jurisprudencia de la 

provincia de Buenos Aires / dir. Félix A. Trigo Represas, Carlos E. Camps. – Bue-

nos Aires : La Ley. – ISSN 0328-1035 

Año 23, N° 1, febrero de 2016 

Año 23, N° 2, marzo de 2016 

Edición online, N° 2, marzo de 2016 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : Revista bimestral de doctrina y juris-

prudencia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires / dir. Jorge Horacio Alterini. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, N° 1, febrero de 2016 

 

La Ley Córdoba : Revista mensual de doctrina y jurisprudencia / dir. Ramón Da-

niel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año , N° ,  de 2016 

Edición online, N° 2, marzo de 2016 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 2, marzo de 2016 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 2, marzo de 2016 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 2, marzo de 2016 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISBN 

978-950-20-2706-7 

T. 2015-D, fascículo N° 3, octubre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 4, noviembre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 5, noviembre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 6, noviembre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 7, diciembre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 8, diciembre de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
6 

T. 2015-D, fascículo N° 9, diciembre de 2015 

T. 2016-A, fascículo N° 1, enero de 2016 

T. 2016-A, fascículo N° 2, enero de 2016 

T. 2016-A, fascículo N° 3, enero de 2016 

T. 2016-A, fascículo N° 4, febrero de 2016 

T. 2016-A, fascículo N° 5, febrero de 2016 

T. 2016-A, fascículo N° 6, febrero de 2016 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 2, marzo de 2016 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Año 1, N° 5, noviembre de 2015 

Año 2, N° 2, marzo de 2016 

Edición online, N° 2, marzo de 2016 

 

Revista de derecho penal y procesal penal / dir. Pedro J. Bertolino, Patricia Ziffer. 

– Buenos Aires : AbeledoPerrot, – ISSN 1851-0353 

N° 1, enero de 2016 

N° 2, febrero de 2016 

 

 

 

NOTICIAS 

 

HEREDERO DE UN HEREDERO 

4) Un Juzgado de Salta hizo lugar al pedido de un heredero declarado como tal 

que cedió la totalidad de sus derechos y acciones hereditarias a favor de otro, tam-

bién heredero declarado. "Cuando la renuncia se hace en provecho, no de todos los 

coherederos, sino de algunos determinados, hay un acto de disposición, una verda-

dera cesión", destacó el fallo. / Diario Judicial. -- Contiene:. Juzgado de Primera 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
7 

Instancia en lo Civil y Comercial de Undécima Nominación de Salta, noviembre de 

2015. S., C.R. – Sucesorio -- EN: Diario Judicial, N° 4.012, 17 de marzo de 2016. 

Cita Online: http://www.diariojudicial.com/nota/74700# 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL  

DTR 1/2016 

(Sanción: 29/03/2016 ; Publ. en B.O.: 31/03/2016) 

12) Registro de la propiedad inmueble de la Capital Federal. Políticas para la 

prevención del lavado de activos y la financiación del terrorismo. Registro de opera-

ciones sospechosas. Derogación de las Disposiciones Técnico-Registrales 2/2006 y 

2/2012. -- EN: Boletín Oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.347, 31 de 

marzo de 2016, p. 48. -- EN: Abeledo Perrot. Newsletter diario, 31 de marzo de 

2016. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: AP/LCON/1FMN 

 

DTR 2/2016 

(Sanción: 29/03/2016 ; Publ. en B.O.: 31/03/2016) 

13) Reglamentos de propiedad horizontal. Registración. Solicitud de inscripción 

y copia del plano de mensura y división horizontal. Requisitos de la solicitud. Norma 

complementaria del Decreto 2080/80 (t.o. 1999) y del Código Civil y Comercial de la 

Nación. Sustitución de la Disposición Técnico-Registral 2/2015. -- EN: Boletín Ofi-

cial de la República Argentina, año 124, N° 33.347, 31 de marzo de 2016, p. 49. -- 

EN: Abeledo Perrot. Newsletter diario, 31 de marzo de 2016. Cita online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/LCON/1FML 

 

DTR 3/2016 

(Sanción: 29/03/2016 ; Publ. en B.O.: 31/03/2016) 

14) Registro de la propiedad inmueble de la Capital Federal. Certificación sobre 

el estado jurídico de las personas para la disposición de sus bienes. Identificación 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
8 

con precisión de dominio del inmueble y del acto autorizado en el formulario rogato-

rio. Derogación de la Disposición Técnico-Registral 3/2003. -- EN: Boletín Oficial de 

la República Argentina, año 124, N° 33.347, 31 de marzo de 2016, p. 49. -- EN: 

Abeledo Perrot. Newsletter diario, 31 de marzo de 2016. Cita online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/LCON/1FMM 

 

DTR 4/2016 

(Sanción: 29/03/2016 ; Publ. en B.O.: 31/03/2016) 

15) Afectación de inmuebles al régimen de protección de la vivienda. Requisitos. 

Calificación de los documentos. Norma complementaria del Código Civil y Comer-

cial de la Nación. Derogación de la Disposición Técnico-Registral 4/2015. -- EN: Bo-

letín Oficial de la República Argentina, año 124, N° 33.347, 31 de marzo de 2016, p. 

49. -- EN: Abeledo Perrot. Newsletter diario, 31 de marzo de 2016. Cita online: 

ABELEDO PERROT Nº: AP/LCON/1FMO 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 1/2016 

(Sanción: 22/01/2016 ; Publ. en el B.O.: 04/02/2016) 

9) Tasas especiales por servicios registrales. Plazos de expedición para los 

servicios de publicidad y registración. Exenciones y sujeto a recupero. Servicios a 

municipios. Procedimiento. Derogación de la DTR 10/2014. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-001-2016.pdf 

 

Comentario a la disposición 1/2016 (D.P.R.P.) de la provincia de 

Buenos Aires / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Anales de legislación 

argentina, año 76, N° 6, marzo de 2016, p. 101. Cita Online: 

AR/DOC/669/2016 

 

DTR 3/2016 

(Sanción: 28/03/2016) 

16) Minutas de inscripción. No serán exigibles copias de las mismas que acom-

pañan a los documentos cuya registración se solicita. Modificación de la DTR 

5/2012 y de la DTR 14/2010. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
9 

EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2016/DTR/DTR-003-2016.pdf 

 

MENDOZA 

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA MENDOZA 

RESOLUCIÓN GENERAL 71/2015 

(Sanción: 26/10/2015 ; Publ. en el B.O. 29/10/2015) 

17)  Propiedad horizontal. Conjuntos inmobiliarios. Adecuación a Propiedad 

Horizontal Especial. Trámite, formato y visación ante la Dirección General de Catas-

tro. Norma complementaria del artículo 2075 de la ley 26.994. -- EN: Legislación ar-

gentina, t. 2015-D, fascículo N° 5, noviembre de 2015, p. 83. Cita Online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/LCON/1A83 

 

SAN LUIS 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2015 

(Sanción: 09/10/2015 ; Publ. en el B.O. 30/10/2015) 

18) Vivienda. Régimen de protección de la vivienda. Afectación. Desafectación. 

Documentación requerida. Procedimiento de registración. -- EN: Legislación argen-

tina, t. 2015-D, fascículo N° 5, noviembre de 2015, p. 95. Cita Online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/LCON/1A96 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

76) La prehorizontalidad en el Código Civil y Comercial : ¿Qué pasa con los fi-

deicomisos inmobiliarios frente al nuevo régimen? / Roberto Boqué. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 213. Cita Online: 

AR/DOC/621/2016 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
10 

77) La usucapión en el nuevo Código / Juan José Guardiola. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 19. Cita Online: 

AR/DOC/566/2016 

 

78) Reflexiones sobre algunos aspectos del tráfico jurídico-inmobiliario : Con es-

pecial referencia a la derogación de la ley 19.724 y la oponibilidad de los boletos de 

compraventa inmobiliaria frente a embargantes o situaciones concursales / Mario E. 

Kaminker. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 

58. Cita Online: AR/DOC/571/2016 

 

79) Supresión del Registro de Contratos de Fideicomiso en la IGJ : La Res. Gral. 

6/2016 es un ejemplo de sometimiento a la ley / Claudio M. Kiper, Silvio V. Liso-

prawskii. -- EN: La Ley, t. 2016-B, año 80, N° 53, 18 de marzo de 2016, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/824/2016 

 

80) El nuevo status de la vivienda. Afectación, disposición, uso, atribución prefe-

rencial y después de la muerte / Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: La Ley, t. 2016-B, 

año 80, N° 40, 1 de marzo de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/481/2016 

 

81) La registración del fideicomiso / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La Ley, t. 

2016-B, año 80, N° 58, 28 de marzo de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/870/2016 

 

82) Cuándo aplicar el Código Civil y el Código Civil y Comercial. Aproximación 

teórico-práctica / Leopoldo L. Peralta Mariscal. -- EN: La Ley, t. 2016-B, año 80, N° 

58, 28 de marzo de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/479/2016 

 

83) Uniones convivenciales, convivencias y convivientes / Fernando M. Racimo. 

-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2016-I, fascículo N° 5, 3 de febrero de 2016, p. 3. 

Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/1174/2015 

 

84) El Camino de Sirga en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Na-

talia Ratti. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.430, 1 de 

marzo de 2016. Cita online: elDial DC1F78 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
11 

85) Derecho de superficie y bienes del dominio público. ¿Un nuevo instrumento 

para el desarrollo de infraestructuras? / Ignacio M. de la Riva. -- EN: La Ley, t. 

2016-B, año 80, N° 47, 10 de marzo de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/416/2016 

 

86) Protección de la vivienda única en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Santiago Rodríguez Junyent. -- EN: La Ley Córdoba, año 33, N° 2, marzo de 2016, 

p. 131. Cita Online: AR/DOC/146/2016 

 

87) La doble función del camino de sirga a la luz de su modificación en el nuevo 

Código Civil y Comercial / Julieta Sarno. -- EN: Derecho ambiental. Suplemento La 

Ley, año 23, N° 1, 2 de marzo de 2016, p. 3 

 

DERECHO COMERCIAL 

88) Objeto y capacidad de las personas jurídicas privadas : Algunas reflexiones 

a propósito de la regulación del Código Civil y Comercial / Pablo G. Bisogno. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 69. Cita Online: 

AR/DOC/534/2016 

 

89) El artículo 144 del Código Civil y Comercial. Inoponibilidad de la personali-

dad jurídica / José Luis Palazzo, Efraín H. Richard. -- EN: La Ley, t. 2016-B, año 80, 

N° 47, 10 de marzo de 2016, p. 1. Cita Online: AR/DOC/733/2016 

 

90) La unipersonalidad en la Ley General de Sociedades : Antecedentes, justifi-

cación y alcances / Julio C. García Villalonga. -- EN: Revista Código Civil y Comer-

cial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 233. Cita Online: AR/DOC/4237/2015 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

91) Jurisdicción internacional y derecho aplicable en materia sucesoria en el 

Código Civil y Comercial / Milton C. Feuillade. -- EN: Revista Código Civil y Comer-

cial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 269. Cita Online: AR/DOC/4258/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
12 

DERECHO NOTARIAL 

92) Las actas notariales en el Código civil y Comercial de la Nación / Ricardo J. 

Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2016-I, fascículo N° 8, 24 de febrero de 

2016, p. 1. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/604/2015 

 

DERECHO REGISTRAL 

93) Derechos reales : Publicidad posesoria y publicidad registral. Relaciones 

¿Qué hay de nuevo antiguo? / Jorge Nicolás Lafferrière. -- EN: El Derecho, t. 267, 

N° 13.923, 29 de marzo de 2016  

 

94) Algunas cuestiones sobre Derechos Reales y Registral en el Código Civil y 

Comercial de la Nación. Teoría del título y modo. Inscripción registral / Rodrigo Pa-

dilla. -- EN: Anales de legislación argentina, año 76, N° 6, marzo de 2016, p. 187. 

Cita Online: AR/DOC/469/2016 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

USUCAPIÓN 

13) Bienes del dominio público del Estado. Improcedencia de la adquisición por 

prescripción (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 18 de septiembre de 2012. 

Vila, Alfredo Luis c. Gobierno Nacional - Poder Ejecutivo Nacional). -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 281. Cita Online: 

AR/JUR/45292/2012 

 

Usucapión y Constitución nacional / Christian Alberto Cao. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo de 2016, p. 281. 

Cita Online: AR/DOC/607/2016 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
13 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

32) Desafectación del inmueble del régimen de bien de familia. Existencia de 

otro bien afectado. Contravención a la normativa del Código Civil y Comercial 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 18 de febrero de 2016. 

Corte, Graciela Margarita c. Bertolone, Julia s/ ejecutivo s/incidente de inoponibili-

dad de bien de familia). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 2, N° 2, marzo 

de 2016, p. 79. Cita Online: AR/JUR/280/2016. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de 

Información Jurídica. Novedades jurídicas, 14 de marzo de 2016, Id Infojus: 

NV13888. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.446, 23 de 

marzo de 2016. Cita online: elDial AA956E 

 

CONTRATOS 

33) Boleto de compraventa. Pretensión del vendedor de obtener la cancelación 

de la inscripción del boleto de compraventa ante la prescripción de la acción de es-

criturar. Improcedencia. El único modo de extinguir el negocio jurídico celebrado y 

de obtener la cancelación en la Dirección General de Inmuebles es mediante la re-

solución del contrato. Artículo 36 de la Ley 17801. Supuestos de cancelación de 

inscripción a solicitud de parte. Se revoca la sentencia apelada. rechazo de la de-

manda. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Salta, sala segunda, 3 

de febrero de 2016. R., F. S. VS. V., M. A. por sumario). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.450, 31 de marzo de 2016. Cita online: elDial 

AA956F 

 

34) Seña de compraventa inmobiliaria. Artículo 7 del Código Civil y Comercial de 

la Nación. Aplicación al caso del Código Civil derogado. Derecho vigente al momen-

to de la celebración del contrato. Vendedor que sostiene que la venta se realiza en 

base a títulos perfectos. Inmueble que entre sus antecedentes dominiales tiene una 

donación de una parte indivisa. Pretensión de resolución contractual por parte del 

comprador debido a la posibilidad de que se entable acción de reducción por parte 

de los herederos del donante que vieran afectada su legítima. Rechazo. Inexisten-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
14 

cia de donación inoficiosa. Ausencia de agravio a la legítima. Parte indivisa donada 

a la madre, que es menor al patrimonio a transmitir. Ausencia de mala fe en la acti-

tud de los vendedores. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 16 de diciembre de 2015. L. E. A. c/ S. 

F. G. s/ R. DE C.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.442, 

17 de marzo de 2016. Cita online: elDial AA954A 

 

DOMINIO DEL ESTADO 

35) Dominio público. Titulares. Dársena del Puerto de Buenos Aires. Titularidad. 

Impugnación del Decreto por el que pretendió adquirir el dominio del bien. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo Federal, sala III, 16 de 

julio de 2015. GCBA - Procuración c. EN - Mº de Planificación s/ proceso de cono-

cimiento). -- EN: Abeledo Perrot. Newsletter diario, 7 de marzo de 2016. Cita online: 

ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/73660/2015 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

36) Anotación de litis. Sucesión. Proceso voluntario. Improcedencia de la medi-

da (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV, 26 de 

noviembre de 2015. Incidente de medida cautelar en autos: M., M. C. y C., R. s/ su-

cesión ab-intestato). -- EN: La Ley Litoral, año 20, N° 2, marzo de 2016, p. 213. Cita 

Online: AR/JUR/54162/2015 

 

37) Cuestiones generales. Levantamiento. Medida de no innovar. Falta de vero-

similitud del derecho (Cámara Nacional Criminal y Correccional Federal, sala 1a, 15 

de septiembre de 2015. R., R.) -- EN: Revista de derecho penal y procesal penal, 

N° 2, febrero de 2016, p. 324 

 

38) Embargo preventivo. Bienes inembargables. Generalidades. Inconstituciona-

lidad de la Ley 14.432 de la Provincia de Buenos Aires. Competencia provincial. 

Protección de la vivienda en el Código Civil y Comercial. Inscripción registral y opo-

nibilidad. Doctrina de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Aplicación inme-

diata de la ley. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 5 de 

noviembre de 2015. Rodríguez, Jorge A. c. Paleo, Elda y/o otro s/ daños y perjui-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
15 

cios). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2016-I, fascículo N° 5, 3 de febrero de 

2016, p. 99. Cita Online: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/43687/2015 

 

39) Inhibición general de bienes. Generalidades. Recaudos. Situación económi-

ca y patrimonial del demandado. Peligro de daño irreparable. Situación de incerti-

dumbre. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 18 de diciem-

bre de 2015. Bleu Tel S.A. c. Corporación Gulfos SA y otro s/ ordinario s/ incidente 

art 250 por Carlos A. Levy y otro). -- EN: Abeledo Perrot. Newsletter diario, 7 de 

marzo de 2016. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/64312/2015 

 

NULIDAD DE TESTAMENTO 

40) Causante que se encontraba en estado de alienación mental. Redargución 

de falsedad de la escritura pública que instrumentó el testamento (Cámara de Ape-

lación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 3 de noviembre de 2015. P., M. S. c. 

M., R. y otros s/ nulidad de testamento). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 23, N° 2, 

marzo de 2016, p. 210. Cita Online: AR/JUR/53934/2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

41) Actos posesorios. Requisitos. Causales de interrupción del plazo. Manifesta-

ción de la intención de retener la propiedad. Nuevo cómputo. Plazo de prescripción 

liberatoria de la acción de nulidad de escritura pública (Cámara 2a de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de Paraná, sala I, 20 de octubre de 2015. Couri, José y otra 

c. Callejas María de los Ángeles s/ usucapión s/ reconvención). -- EN: La Ley Lito-

ral, año 20, N° 2, marzo de 2016, p. 218. Cita Online: AR/JUR/39123/2015 

 

SUCESIONES 

42) Cesión de derechos hereditarios entre herederos mediante instrumento pri-

vado. Contrato formal que requiere escritura pública. Art. 1618 inc. a) del CCCN. 

Pretensión de que la cesión sea considerada como partición privada presentada en 

sede judicial. Procedencia. Art. 2294 inc. f), 2299 y 2369 del Código Civil y Comer-

cial de la Nación. La renuncia de la herencia a favor de otros herederos implica 

aceptación de la herencia, por lo que importa una cesión de derechos hereditarios. 

Flexibilidad y la amplitud para decidir en la materia. Herederos plenamente capaces 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
16 

que están de acuerdo con la partición efectuada. Unanimidad. Necesidad de evitar 

un desgaste jurisdiccional innecesario. (Juzgado de Primera Instancia de Undécima 

Nominación de Salta, 19 de noviembre de 2015 (sentencia firme). S., C.R. – Suce-

sorio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 19, N° 4.438, 11 de mar-

zo de 2016. Cita online: elDial AA9538 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Administración Tributaria Mendoza, 9 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Afectación de inmuebles al régimen de 

protección de la vivienda. Requisitos. 
Calificación de los documentos. Norma 
complementaria del Código Civil y 
Comercial de la Nación. Derogación de la 
Disposición Técnico-Registral 4/2015, 8 

Algunas cuestiones sobre Derechos Reales 
y Registral en el Código Civil y Comercial 
de la Nación. Teoría del título y modo. 
Inscripción registral, 12 

Anales de legislación argentina, 3 
BIEN DE FAMILIA, 13 
Bisogno, Pablo G., 11 
Bleu Tel S.A. c. Corporación Gulfos SA y 

otro s/ ordinario s/ incidente art 250 por 
Carlos A. Levy y otro, 15 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Boqué, Roberto, 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 8 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Paraná, 15 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Azul, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Corrientes, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Salta, 13 
Cámara Nacional Criminal y Correccional 

Federal, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 13, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Contencioso Administrativo Federal, 14 
Cao, Christian Alberto, 12 
Clusellas, Eduardo Gabriel, 3 
Código Civil y Comercial : Comentado, 

anotado y concordado. Modelos de 
redacción sugeridos, 3 

Comentario a la disposición 1/2016 
(D.P.R.P.) de la provincia de Buenos 
Aires, 8 

CONTRATOS, 13 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 12 

Corte, Graciela Margarita c. Bertolone, Julia 
s/ ejecutivo s/incidente de inoponibilidad 
de bien de familia, 13 

Couri, José y otra c. Callejas María de los 
Ángeles s/ usucapión s/ reconvención, 15 

Cuándo aplicar el Código Civil y el Código 
Civil y Comercial. Aproximación teórico-
práctica, 10 

DERECHO CIVIL, 9 
DERECHO COMERCIAL, 11 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

Derecho de superficie y bienes del dominio 
público. ¿Un nuevo instrumento para el 
desarrollo de infraestructuras?, 11 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 11 
DERECHO REGISTRAL, 12 
Derechos reales : Publicidad posesoria y 

publicidad registral. Relaciones ¿Qué 
hay de nuevo antiguo?, 12 

Diario judicial, 4 
Diario Judicial, 6 
Dirección General del Registro de la 

Propiedad Inmueble, 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2015 

(SAN LUIS), 9 
DOCTRINA, 9 
DOMINIO DEL ESTADO, 14 
DTR 1/2016, 8 
DTR 1/2016 (R.P.I.C.F.), 7 
DTR 2/2016 (R.P.I.C.F.), 7 
DTR 3/2016, 8 
DTR 3/2016 (R.P.I.C.F.), 7 
DTR 4/2016 (R.P.I.C.F.), 8 
El artículo 144 del Código Civil y Comercial. 

Inoponibilidad de la personalidad jurídica, 
11 

El Camino de Sirga en el nuevo Código 
Civil y Comercial de la Nación, 10 

El Derecho digital, 4 
El nuevo status de la vivienda. Afectación, 

disposición, uso, atribución preferencial y 
después de la muerte, 10 

elDial.Com Express, 4 
Feuillade, Milton C., 11 
García Villalonga, Julio C., 11 
GCBA - Procuración c. EN - Mº de 

Planificación s/ proceso de conocimiento, 
14 

Guardiola, Juan José, 10 
HEREDERO DE UN HEREDERO, 6 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
18 

 

Incidente de medida cautelar en autos: M., 
M. C. y C., R. s/ sucesión ab-intestato, 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Infojus novedades jurídicas, 4 
Jurisdicción internacional y derecho 

aplicable en materia sucesoria en el 
Código Civil y Comercia, 11 

JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado de Primera Instancia de Undécima 

Nominación de Salta, 16 
Juzgado de Primera Instancia en lo Civil y 

Comercial de Undécima Nominación de 
Salta, 7 

Kaminker, Mario E., 10 
Kiper, Claudio M., 10 
L. E. A. c/ S. F. G. s/ R. DE C, 14 
La doble función del camino de sirga a la 

luz de su modificación en el nuevo 
Código Civil y Comercial, 11 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires : Publicación mensual 

de doctrina y jurisprudencia de la 
provincia de Buenos Aires, 5 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires : 
Revista bimestral de doctrina y 
jurisprudencia de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires, 5 

La Ley Córdoba : Revista mensual de 
doctrina y jurisprudencia, 5 

La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La prehorizontalidad en el Código Civil y 

Comercial : ¿Qué pasa con los 
fideicomisos inmobiliarios frente al nuevo 
régimen?, 9 

La registración del fideicomiso, 10 
La unipersonalidad en la Ley General de 

Sociedades : Antecedentes, justificación 
y alcances, 11 

La usucapión en el nuevo Código, 10 
Lafferrière, Jorge Nicolás, 12 
Las actas notariales en el Código civil y 

Comercial de la Nación, 12 
LEGISLACIÓN, 7 
Legislación argentina, 5 
LIBROS, 3 
Lisoprawski, Silvio V., 10 
Mazzei, Juana Beatriz, 8 
Mazzinghi, Jorge A. M., 10 
MEDIDAS CAUTELARES, 14 
MENDOZA, 9 

Minutas de inscripción. No serán exigibles 
copias de las mismas que acompañan a 
los documentos cuya registración se 
solicita. Modificación de la DTR 5/2012 y 
de la DTR 14/2010, 8 

Molina Sandoval, Carlos A., 10 
NOTICIAS, 6 
NULIDAD DE TESTAMENTO, 15 
Objeto y capacidad de las personas 

jurídicas privadas : Algunas reflexiones a 
propósito de la regulación del Código 
Civil y Comercial, 11 

P., M. S. c. M., R. y otros s/ nulidad de 
testamento, 15 

Padilla, Rodrigo, 12 
Palazzo, José Luis, 11 
Penal y procesal penal : Suplemento La 

Ley, 6 
Peralta Mariscal, Leopoldo L., 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 15 
Propiedad horizontal. Conjuntos 

inmobiliarios. Adecuación a Propiedad 
Horizontal Especial. Trámite, formato y 
visación ante la Dirección General de 
Catastro. Norma complementaria del 
artículo 2075 de la ley 26.994, 9 

Protección de la vivienda única en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 11 

R., F. S. VS. V., M. A. por sumario, 13 
R., R., 14 
Racimo, Fernando M., 10 
Ratti, Natalia, 10 
Reflexiones sobre algunos aspectos del 

tráfico jurídico-inmobiliario : Con especial 
referencia a la derogación de la ley 
19.724 y la oponibilidad de los boletos de 
compraventa inmobiliaria frente a 
embargantes o situaciones concursales, 
10 

Registro de la Propiedad, 8 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 7 
Registro de la propiedad inmueble de la 

Capital Federal. Certificación sobre el 
estado jurídico de las personas para la 
disposición de sus bienes. Identificación 
con precisión de dominio del inmueble y 
del acto autorizado en el formulario 
rogatorio. Derogación de la Disposición 
Técnico-Registral 3/2003, 8 

Registro de la propiedad inmueble de la 
Capital Federal. Políticas para la 
prevención del lavado de activos y la 
financiación del terrorismo. Registro de 
operaciones sospechosas. Derogación 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
19 

 

de las Disposiciones Técnico-Registrales 
2/2006 y 2/2012, 7 

Reglamentos de propiedad horizontal. 
Registración. Solicitud de inscripción y 
copia del plano de mensura y división 
horizontal. Requisitos de la solicitud. 
Norma complementaria del Decreto 
2080/80 (t.o. 1999) y del Código Civil y 
Comercial de la Nación. Sustitución de la 
Disposición Técnico-Registral 2/2015, 7 

RESOLUCIÓN GENERAL 71/2015 (ATM), 9 
Revista Código Civil y Comercial, 6 
Revista de derecho penal y procesal penal, 

6 
REVISTAS, 3 
Richard, Efraín H., 11 
Riva, Ignacio M. de la, 11 
Rodríguez, Jorge A. c. Paleo, Elda y/o otro 

s/ daños y perjuicios, 15 
Rodríguez, Junyent Santiago, 11 
S., C.R. – Sucesorio, 7, 16 
SAN LUIS, 9 
Sarno Julieta, 11 
Saucedo, Ricardo J., 12 
SUCESIONES, 15 
Supresión del Registro de Contratos de 

Fideicomiso en la IGJ : La Res. Gral. 

6/2016 es un ejemplo de sometimiento a 
la ley, 10 

Tasas especiales por servicios registrales. 
Plazos de expedición para los servicios 
de publicidad y registración. Exenciones 
y sujeto a recupero. Servicios a 
municipios. Procedimiento. Derogación 
de la DTR 10/2014, 8 

Un Juzgado de Salta hizo lugar al pedido 
de un heredero declarado como tal que 
cedió la totalidad de sus derechos y 
acciones hereditarias a favor de otro, 
también heredero declarado. "Cuando la 
renuncia se hace en provecho, no de 
todos los coherederos, sino de algunos 
determinados, hay un acto de 
disposición, una verdadera cesión", 
destacó el fallo, 6 

Uniones convivenciales, convivencias y 
convivientes, 10 

USUCAPIÓN, 12 
Usucapión y Constitución nacional, 12 
Vila, Alfredo Luis c. Gobierno Nacional - 

Poder Ejecutivo Nacional, 12 
Vivienda. Régimen de protección de la 

vivienda. Afectación. Desafectación. 
Documentación requerida. Procedimiento 
de registración, 9 

 
  



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
20 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
Novedades Bibliográficas, año 18, N° 201, 1 de abril de 2016 

 
21 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................ 6 

HEREDERO DE UN HEREDERO ....................................................................................................... 6 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 7 

NACIONAL .................................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................ 7 
DTR 1/2016 ................................................................................................................................... 7 
DTR 2/2016 ................................................................................................................................... 7 
DTR 3/2016 ................................................................................................................................... 7 
DTR 4/2016 ................................................................................................................................... 8 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 8 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 8 
DTR 1/2016 ................................................................................................................................... 8 
DTR 3/2016 ................................................................................................................................... 8 

MENDOZA .................................................................................................................................... 9 
Administración Tributaria Mendoza ............................................................................................... 9 
RESOLUCIÓN GENERAL 71/2015 ...................................................................................................... 9 

SAN LUIS ..................................................................................................................................... 9 
Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble ........................................................... 9 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2015 ....................................................................................... 9 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................ 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................ 11 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ............................................................................................ 11 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................... 12 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 12 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 13 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 13 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 13 
DOMINIO DEL ESTADO ................................................................................................................ 14 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 14 
NULIDAD DE TESTAMENTO .......................................................................................................... 15 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 15 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 21 
 


